Aliter Maldonatus: « Civitates, » inquit, id est populus in bellis, ascedent in captivitatem; » juvenes vero militares et belliosi descendunt ad gladium.

17. CONSOLAMINI EUM OMNES. — Ex consolatione previous luctum intelligi, q. d. Tanta erit Moab vastitas et luctus, ut omni omnium consolatione indiget. Est metalepsis.

QUIL SCITIS NOMEN EJUS, — qui habetis cum eo nominationem et amicitiam. Sic Christus ait: « Ego cognosco, » id est amo et culo, « oves meas; » et vice versa, « nescio vos, » id est sperno, negligo vos. Porro consolations formam prescribit, dicens:

DICITE: QUONIUS CONFRACTA EST VIRGA FORTIS, BALCULUS GLORIOSUS? — Idem est baculus et virga, q. d. Quoniam conftractum est sceptrum, id est regnum gloriosum Moab? In voce fortis, latet ironia, q. d. Moab jactabat se forte et invictum, sed leviter Chaldeorum datus prostratus, ostendit quoniam fuerit debilis et infirmus.

18. HABITATO (o popule, qui habitat in) DIBON(1)! — Quod interpretatur fluens, ait S. Hieronymus, vel sufficienter intelligens, q. d. O popule Dibon, qui ante gloriabaris de copia aquarum et sapientie! jam luge ac sedi in siti et summa desolatione ac obliuione, quasi myrice in deserto, uti dixit vers. 6. Addit Ier. cap. IV, aquas Dibon fodanda esse civium sanguine.

Sic Deus irrogat ponam culpa congrueniem, atque gloriante literis, earum ignorationem; diviti paupertatem; superbo contumeliam; lascivo carores; guloso et luxurioso morbos et crudelias infligit.

VASTATOR MOAB, — id est Nabuchodonosor, qui vastavit Moabitae.

20. CONFUSUS EST MOAB. — Hec est responsio Moabitarum fugientium, ad interrogacionem eiusdem Aroer, qua praecessit.

21. JUDICUM. — Vindicta Dei veniet ad urbes non tantum montanas, sed et campestres Moab. Quem sequuntur usque ad vers. 25, nomina sunt urbium Moab.

22. CORNU MOAB, ET BRACHIUM, — id est fortitudine, potestate, gloria et regnum; quia robur et impunitum animalium est in cornibus et armis suis brachiorum; illic enim pugnant et manus conserunt militis.

26. INEBRIATE EUM (2), q. d. — O Chaldei! prospice Moab calicem furoris Domini, quas hysteres et executores iuste Dei vindictae; vino ire et uliorum Dei eum implete et inebriate, hoc est afflictionibus ita eum opplete, ut quasi eritis vomere cogatur omnes opes et gloriam suam, utque ultor sit in suo vomito, præ afflictione et dolore manus pedesque terre afflido, itaque alii sit risu, uti ebris et vomentes a sobris rident solent. Forte perstringit Moabitarum crupsum usque ad vomitum. Alludit ad Job XX: « Divitias, quas devoravit, evomet, et de ventre illius extrahet eas Deus, et eruant in derisum. » Causam subdit: « Fuit enim in derisum tibi, Israel, » q. d. Quia tu, o Moab! derisisti Israelites cognatos et vicinos tuos, cum ab hostibus vastarentur, « quasi inter fuces reperisses eum » (Israhel), id est instar furis,

(1) « Descende de gloria, et sede in siti. » Sitim opponit gloria, angendo afflictione, quasi dicat: non tantum eris ignominiosus, sed et robus necessarius egies in captivitate. C. B. Michaelis luctum indicari putat, in quo non tantum a cibo, sed et omni potu abstinetur, coll. Jon. II, 7. Schmidius et J. D. Michaelis sitis mentionem hic ide feri potant, quod Dibon, quam aliquatur, ad Arnonem sita optimis aqua abundant; cf. Israhel cap. XV, 9. (Rosenmuller.)

(2) « Quoniam contra Dominum erexit est, » Terram Iudaicam non solum occupando, sed etiam gloriantur contra Iovam, tandem aliquando reddita sibi esse, erupta olim ab Iudaicis. Nampe plorare uberes, quarum hic mentis fit, ante Sichonis bellum et victoriam, fuerunt Moabitae, dum deinde Israelitae, Israelitae in exilium abduci, denmo Moabitae occupantibus cesserunt. Confer. Judic. XI, 42, ubi Camonius Joves opponitur. (J. D. Michaelis.)

qui, cum in furto deprehenditur, ridetur et ostentari habetur: ita tu risisti Israelem. Ita Chaldeus, Vatablus et alii (1).

Nota: Aliud manum, » id est, inquietum Iingo, Sabannus et Lyranus, habebit colligatum manum, id est potestatem et dominatum. Alii, q. d. Primum dolore manum ad manum complendet. Sed aptius est quod dixi, scilicet aliud manus pedesque terra, volutando se in suo vomito, id est in sua terribili clade et punitione, in sua horribili afflictione et cruciati: solent enim ebris et vomentes pro angustia, manus non tantum complendere, sed et afflidente terra, pulsare lectum aut sedem, versare se in omnem partem, et alia angoris et doloris signa edere, juxta illud Job XX, 22: « Cum satiat fuerit, arctabit, aestuabit, et omnino dolo arruet super eum. »

28. RELINQUERE CIVITATES, — q. d. Cogemini, o Moabitae relinquere civitates, et habitare in rupibus et cavernis, easque profunde ingredi, utib[us] latet quasi columbe: hebrei enim est, trans os foem, id est in ulterioribus cavitationibus cavernae (2).

Scundo, nō habitate in petra, sic accipi potest, q. d. Fugite ad urbem Moab, que petra dictum: quia in petra et altissimo monte sita, ideoque munitissima et ad hoste tutissima est.

Sic tropologice, et mundo fugiendum est ad

(1) Vers. 27. « Fuit enim in derisum tibi Israel, quia inter fuces repelles eum. » Sunt qui capiunt, illa nihil urans est, ut canum habuisse deridendi Israel, illa et J. D. Michaelis: « Tibino nocuit, aut aliquod paucis sceleris contra vicinos commisit quod malis ejus tam impotenter illud? Nempe plorare urbes Rulennarum olim fuisse ante Sichonis bellum Moabitarum, et aeterno iure, nullo postlimino, a Moabitis ut sua estimantur..... Spectatur per perpetua Moabitarum cum Israelitae de urbibus a Sichone occupatis, que jure bellii a Sichone cooperant Israelitae; Num. XXI. Israhelita occupaverunt Moabitae, non Israelita Moabitae.

(2) Hoc Gesenius in Lexico, pag. 373, eo refert, inquit Rosenmuller, quod columbe non directe et regione orbis posvere solent nidum, sed ad alterum iustis orificis hic et illuc; unde qui persternentes strunt, cellularum fenestræ non in earum medio, sed in latero facie extremito aperturæ, ut sic columbus ab altero latero foraminis spatium nidi colloquendo suspetat. Chaldeus intellegit de columba de terra sua descendente, ut se in fovea occidet. Sed magis, ut recte Grotius notat, antecedentibus convenient, similitudinem spectre columbam, que pro meta insipientem vidum subi querit in aliquo latore sciens rupe, lia Cantica, II, 14. Cf. Ezech. viii, 16. Apollon. Nochardus, Hieroz., part. II, lib. I, cap. III, tom. II, pag. 646, compare illud Homer. Iliad, p. 493.

(3) Vers. 29. « Audivimus superbiam Moab, » etc. Verba Dei esse plures putant. Malumus pro vatis verbis habere, qui nomine omnino loquatur, quasi dicaret: omninae celebra est Moabi superbia, nec est quia de ea non audiretur; Deus loquitur vers. 30. Sunt haec et que proxime sequuntur ex Israhel desumpta, sed ita, ut quia illa unico verso sequuntur, hic in duos versus sint distracta. Inserviant et animi elationem exprobret et Sophonias, cap. II, 8. Cf. Israhel xxv, 11.

(4) Juxta Schnurrerum, non Jeremias attribui possunt haec verba, quibus sui animi sensum significaret Prophetæ itaque statuendum, inquit, alios homines fugi atque in secum produci, qui lamentantium personam suscipiant. Breviter, post **בְּלֹא** cogitatione advenendum esse verbum **בְּלֹא יָמֵן** (dicit), seu **בְּלֹא יָמֵן וְלֹא נִכְרֵת** (dicunt), ut sensus prestat hic: Propterea lugubris voces audiuntur haec nominis, de Moab, etc.... Sed nihil velet, inquit Rosenmuller ad vers. consimilium 36, quoniam vates ipsi dolore tactum existimenuerunt, ob misram sortem e quibus mala divino iussu denuntiat.

Qualis speluncæ subito exmonta columna
Qui domus, et dulces laterebros in pomico nitit.

tui facto su^o, ex Jazer, deflenda est fertilis vallis, et metaphorice hominibus, Sabama; quia sequitur Jazer vastata est, id est vastabitur a Chaldeis. Unde Septuaginta vertunt: *Juxta plantum Jazer plangam te, vinea Sabamo*, ut sint verba Prophetae. Chaldeens tamen accipiunt quasi verba Dei, q. d. Sicut feci Iher Jazer, ita flere te faciam, vinea Sabama. Omnes haec urbes fuerunt Moabitarum. Notum est Hebreos urbes, praeferunt optimas et amenas agris et vineis, metaphorice vocare vineas, et cives vites, ut patet cap. II, 21, cap. XII, 10, *Isaiae* III, 14. Sicut enim in vinea est propagatio palmitum et botrorum, sic in urbe est propagatio civium. Unde et Christus Ecclesiasticus vocal vineam, se vitem, christianos patrem, *Iacob*, xv, 3.

PROPAGINES. — id est cives qui quis propagasti, Chaldeos fugientes, pervenerunt ad urbem Jazer, et ad illi vicinum mare Mortuum, immo ultra illud fugerunt, vel in Iudeam, vel in Palestinem, vel in Egyptum: nam alioquin enim vel abducti in Chaldeam, nullum erat transcedendum mare. Quare non recte videtur explicare Chaldeus, Hugo, Lyranus, Vatablus sic, q. d. Cives Sabama abducuntur te mare in captivitatem; cives vero Jazer ad mare tantum pervenient.

Melius explicat Maldonatus et Sanchez sic: « Propagines, » id est multitudo civium tuorum usque ad mare et ultra pervenientib; q. d. nimis fortis eras, nimis longe mitiles sarmanta tua, operari te amputare; sic enim dicitur de Israele, *Psalm. LXXXI*, 12: « Extendit palmites suos usque ad mare. »

Denuo S. Hieronymus per mare Babylonem accipit, ad quam abducti sunt Moabites. Verum primus sensus, ut maxime planus, ita genuinus est.

33. ABLATA EST LETITIA ET EXSULTATIO DE CARMELO. — id est de loco culto et fori Moab, qui in libertate similis erat Carmelo moni Iudee. Ita S. Hieronymus, Paginus et Vatablus, quia scilicet tam messum quam vendemus Moabitarum tollent et vastabunt Chaldei. Alter Sanchez et subaudiendo enim notam similitudinis sicut, sic explicat: Sicut Iudea, ab hoste vastata, cassavit letitiam de Carmelo, sue sis pariter eius vineas et incolis, ita sublata est ita a Moab, illa nimirum quam ei vici atque via iemine nobilitas, aequo ac Carmelo, affrebat.

SOLUTUM CELUMA. — Hebrae est: *Celuma non erit celuma*, q. d. Læsum illud carmen verletur in luctu. Ita Vatablus. **Secundo**, celeusma non erit celeusma adhortantium, sese ad calceatum uvas vinumque exprimentium; sed ad fognendum hostem adventantium, ita R. Salomon. **Tertio**, celeusma non erit Moabitarum, sed Chaldeorum cohortantum se ad eorum cadem, et ad conculationem messis et vindictam eorum. Ita Maldonatus. Vide cap. x, 30, et cap. LI, 14. Haec gulomum et potorum clamor et celeusma letitiae sepe in luctum et celeusma tristitia, plaususque in plane-

tum vertitur, dum extrema gaudii luctus occupat.

34. DE CLAMORE. — q. d. Fugientes de Hesbon urbe et fine orientali Moab, continuabant foggam et clamorem usque ad Eleale, que urbs est finis occidentalis Moab.

A SEGON USQUE AD ORONAM VITULA CONTINENTE. — Ita Romana; supple, clamor fugientium et vastatorum audieatur. Nomina hæc duas urbes, tanquam extremos et sibi oppositos terminos Moab. Segor enim erat ab Oriente septentrionali, hoc est ea parte quod Assyrios et Babylonios respicunt. Dicitur Oronam ab Occidente septentrionali, hoc est ea parte quod Persas et Medos respicunt. Dicitur Oron in duali, a singulari Oron, q. d. Duplex Oron. Erat enim duae urbes conjunctæ, quarum una Oron vel Bethoron superior, altera Bethoron inferior dicebatur, *Isaiae* cap. XVI et XVIII. Ita S. Hieronymus et ex Adrichomio.

Nota: Segor, ait S. Hieronymus in *Genes. XIV*, prius dicta est hebraice *Bore*, id est devoratio; deinde *Salsis*, id est terita vel conteritus, eo quod, ut tradidit Hebrew, tertio terra motum sit passa et absorpta. Sic et Theodorostus, Suidas, Hugo et Lyranus. Rursum dicta est Segor, id est pars a Lot eo fugientes ex Sodome, *Genes. IX*, 22.

Secundo et certius, Segor dicitur vitula conterranea, id est pulchra, fortis, succulenta, perfecta, exsultans. Scit enim in hominibus trigeminus annus est perfectus annus: ita in pecoribus tertius annus robustissimus est. Aadi S. Cyrillum in *Isaiae* cap. XV, 3: « Tertius annus animantibus ratione carentibus ad satiis florit, et ad matutinatem vires efficiendo sufficit, itaque ex tempore domari debent. Quandiu ergo vitula est jugi inexperta, lascivias et juveneta exsultat. » Ideo docent Columella, lib. VI, cap. II, et Varro, lib. VII, cap. II. Sensus ergo est, q. d. Moabite, et presertim incolae Segor, instar vitule trienni sagittati et lasciviantes, jam evecidi ad plenum robur, opulentiam et felicitatem temporarium, exercentur: habebant enim in Pentapoli, que antequam conflagaret igne coeles, erat amoenissima et fertilissima instar paradisi, ut dicitur *Genes. XI*, 10. Segor autem prebellos Lot ab hoc igne manuit intacta, *Genes. IX*, 21. Ita Septuaginta, Chaldeus, Vatablus, Paginus, S. Hieronymus, Cyrilus et Basilus in *Isaiae* XV, 6; eadem enim habet Ibasianus. Perperam ergo aliqui putant, quod *vitalia conturbans* sit nomen proprium urbis, diverse a Segor.

AQUA QUODCEM NEMIRI. — Nemirum oppidulum est, ait S. Hieronymus in *Isaiae* XV, 6, juxta Segor et mare salissimum sive Mortuum, indeque salis aqua ac propinde sterilibus effluens, q. d. Simili sterilitate quia est in Nemirum, puncticur omnis Moab. Ita Hugo. **Secondo**, S. Hieronymus et Rabanus, q. d. Aquæ dulces ante in Nemirum, post ejus subversionem sunt convergentes in ambiutitudinem. **Tertio**, ut Lyranus, aquæ Nemirum « pessime, » quid videlicet sanguine et cadaveribus cesorum sunt infectæ, et quia turbabuntur multitudine calcautum eas hostium, inquit Maldonatus. **Quarto**,

« pessime, » id est, ut hebraice, *desolata erunt*; et, ut ait Isaías cap. XV, « deserit, » id est perdentur et inutilis erunt, eo quod deficit habitatator qui agros colat et riget, ut patet *Isaiae* XVI, 6, qui ait: « Quia aruit herba, defecit germen, viror omnis interrit, » q. d. ait Vatablus. Nullus locus a clade intactus in Moab reliquetur, neque quisquam in Nemirim loco irriguo habitabit; unde aque ejus deserit videbuntur.

Nota: Ague Nemirim videtur fuisse amara, ex aquis salinis mari Mortui vicini, eo per meatus terræ se insinuantibus, indeque vocari hebraice Nemrim, id est amara, a radice *nīmō marā*, id est amarus fuit.

Uero ergo has aquas dulces conservarent, quia sunt affluentibus ex mari Mortuo sal-sedimentem contraherent, debebant accesse meatus per quos affluerant quotannis obturare: item aquas dulces aggeribus a salinis separare, et salinas percolando dulcorare. Verum accolis per Chaldeos subalatis, incultæ, et, ut ait Isaías, deserit manehant aquæ Nemirim, ideoque amare, indeque pessime erant. Rursum enim saluginem conserbant ex aquis mariis Mortui.

Hic sensus valde genuinus videtur; simulque symbolicæ et tropologicæ docet Moabitas omninoque alios qui voluptatibus indulgent, quod omnis voluptas et dulcedo, Deo vindice, eis in amaritudinem sit convertenda, sicut Deus aquas Sodome et Pentapolis ante dulcissimas, ob eum libidines fecit salissimas; et rursum aquas Nemirim ante dulces, per desolationem Chaldeorum fecit amaras et pessimas. Cogita ergo, o gulose, o luxurians! tuas delicias esse aquas Nemirim, tuum mel brevi fore fel, ta diabolus cibandum esse absinthio, imo igne et sulphure eterno et ardentissimo. Audi et gentilem Senecam: « Ipse voluptates in tormenta venturunt. Epule cruditatem afferunt: ebrietates nervorum torporem tremoremque libidines, mannum, pedum articulorumque omnium depravations. »

35. COR NEUM AD MOAB (id est propter Moab) **QUASI TIBIE** (scilicet in luctu adhibebat, lugubrem edet sonum) **AD VIROS MURI FICILIS.** — id est ad viros urbis dicta *Kîr cheres*. Vide dicta vers. 31. **Nota:** Veteres in luctu adhibebant tibias, quia lugubrem edunt sonum; hinc *Math. IX*, 23, dicitur de puerula defunctora: « Et cum venisset Jesus in dominum principis, et vidisset tibicines. » Sic et Ovidius:

Cantabat moestis tibia funeribus.

Licit Servius in *Illiad. Aeneid. V*:

Laudumque immensa cupido,

scribat pueros cum tibie, viros cum tube sonitu sepeliri solitos. Et Gellius, lib. XX, cap. II, docet veteres habuisse proprium instrumentum scitum, id est eorum qui ad sitos, id est mortuos, canunt eorumque cadaverem quo cantu ad sepulchrum conitantur. Cuius formam describit Galen-

mus, lib. III *De Symptom. causis*, ubi et alia additum huic loco propria. Dicit enim viscerum rugitus, cum vacua sunt, similem esse fibbia funereæ. Porro, alii, sunt alii (solliciti viscerum rugitus) bombosi, bombis latissimarum (fibiarum non absimiles, quales habere solent hi qui tympanuli, id est siccicines, nominantur). Vide ut viscerum sonitum edere possint tristem et funereum, ut ingenti dolore et genitu commota resonent, sicut ab halitu inclusa fibbia, aut a plectro percussa cithara.

QUIA PLUS FECIT QUAM POTUIT. — id est, quia plures congregavit divitias, quam par aut justum erat. Verba sunt Prophete qui personam et affectum hominis Moabite induit et exprimit, ut futuram vastationem ob oculos ponat.

Aliter Vatablus et alii ex Hebreo, q. d. ideo in gelo, quia divitiae quas Moab sibi comparaverat multo labore, perierunt.

37. QUA ENIUS ENIUS CAPUT (Moabitarum erit) **CALVITIUM** — id est decalvatum, quia omnes erunt vel capiti vel lugentes: utriusque enim olim decalvabantur.

IN CUNCTIS MANIBUS (erit) **COLLEGATIO**, — q. d. Omnimodo Moabitarum manus vinculis colligabantur. Hebrae est, super omnes manus erant iniesiones; et Septuaginta, omnes manus incidentur: quia scilicet ex doloris vehementia et impatientia, more veteri manus dentibus vel ungulis lanibant; vel polius, ut veritatem noster Interpres, quia ex vinculorum colligatione manus incidentur et lacerauntur.

38. SUPER OMNIA TECTA, — quæ in Moab et Iudea, uti et in Hispania et Italia multis in locis plana sunt, ut in his sedeant et inambulant homines, uti dixi *Deuter. XXII*, 8. Hec S. Hieronymus, ad *Suntiam et Fret.*, « domata, meniana et solaria » appellat.

SICUT VAS INUTILE. — id est reprobatum: unde hebraice est, *in quo non est voluntas*, id est quod nemo vult, sed omnes reprobant.

39. QUOMODO DEJECTI CERVICEM MOAB. — quia quasi vitula contubernis cervicem attolbant, munc ad submissum tristi colla superba jugo, ut utratus plastrum, vel arcu colatique agros Chaldeorum. Loquuntur de Moab in genere nunc masculino, nunc feminino: quia nunc populum, nunc regionem intelligit.

In exemplum — terroris, ut omnes gentes videntes cladem Moab, timente ne in eamdem incurant.

40. QUASI AQUILA. — scilicet involabat in Moab Nabuchodonosor cum suis aliis, id est exercitu. Comparat Chaldeos ob fortitudinem, celeritatem et rapacitatem aquile volantib; idem facit Ezechiel cap. XVII, 3. Ita Theodoretus.

Nota: Aquila signum est impetus, vastationis, ac victoriae celeris, violentæ ac magnificæ. Hinc horum omnium gentes saepe usque ad superstitionem sumprosunt ab aquilis.

Pugnantibus Locris cum Crotoniatis, 3. quin.

Loererum nonquam recessit, cosque tamdiu circumvolavit, quoad vinecent. In cornibus quoque duo juvenes diverso a exteriis armorum habitu, eximia magnitudine, ex albis equis, coecineis chlamydbus paludati, pugnare visi sunt: nec ultra apparuerunt quam pugnatum est.

Cornelius Tacitus, lib. II Annal. auspicium aquilorum octo Germanico duci castrorum datum, notat his verbis: « Intentus paratusque miles, ut onto agminis, in aciem adisteret (adisteret legit Lipsius, et mea quidem sententia melius). Visus cherisorum ceteris, qua per fereociam proriperant, validissimos equum incurreret latu, Sternitum cum exteriis turnis circumgrederi tergaque invadere jubet, ipse in tempore adfuturas. Interea pulcherrimum aqugium, octo aquile sylvas petere et intrare vise, imperatorem advertere (id est ad se suique considerationem reverteret: est enim aderto hoc sensu usurpatum sapientia Tacito, ut notat Lipsius), « excludat, irent, sequentur Romanas aves propria legiouna numina. »

Cesari contra Pompeium dimicanti victoriaram nuntiabant aquile, Dionae auctore, lib. XLIII: « Aquile inquit legiounam eis alas concutientes, et fulmina, quae aurea peleli: « teneant, abjectentes, Pompeio exitu polo remuniantabat, ipsaque ad Cesarem quasi avem erant. »

Simili pacto tradunt pluam aquilam, que in exercitu Crassi forebat, sua sponte, nemine cogente, essa conversam, cum adversus Parthos proficiereatur, ut auctor est Plutarchus in Vita Crassi.

Appianus quoque, lib. IV De Bello civili, binas aquilas referit in Cassii castris appannisse, ubi ait: « Paolo post et imperatores sociati sunt. Eo tempore aquile duas superne demissa, argenteas signiferorum aquilas inseruerunt, tundentes rostris, vel et quidam tradunt, aliis protegentes. Permanerunt in exercitu, aentibus imperatoribus ex publico, donec pridie quam pugnatum est aviarunt. »

41. SICUT COR NELIERIS PARTURIENTIS, — quod in angustiis est, infirmorum, pusillanimes et plenum doloribus: in partu enim ipsa viscera confringit et disrumpit videntur prae doloris ascerbita.

42. QUONIAM CONTRA DOMINUM (id est contra Israel qui est populus Domini) GLOMIATUR EST, — ut dixit vers. 27; qui enim eos tangebat, tangebat pupillam oculi Domini, Zacher. n. 8.

43. PAVOR. — *Pavor* en vocat, hostilium gladium; *fovea*, easum improvsum; *laqueum*, insidias Chaldaeorum ad capiendos Moabitum, q. d. Alii gladio trucidabantur; ali, dum fugiunt gladium, cedent in foveam, it est improvsum aliquo easu peribuntur; ali sicut ave laqueo vivi capientur. Per haec tria, extera calamitatem et claudum genera intelligi, ut patet ex sequent. Simile est Iudea xxiv, 17 et 18. Vide ibi dicta.

Nota: in Illico pulchra est paronomasia in-

ter haec tria *תְּרִיבַת תְּמִידָה מֵדָה* *pach*, *pachat*, *pachad*. id est *laqueus*, *fovea*, *pavor* (1).

44. ANNUM VISITATIONIS (id est punitionis) EORUM.

45. IN UMBRA HESEBON STETERUNT (q. d. Moabite qui de laqueo, hebreo, de potentia et impetu ac invasione Chaldaeorum fugerint, conseruant se ad urbem munitionis Hesebon, ut in ea sint tui; sed fallentur, incident enim in magis periculum et malum: nam milites acerrimi instar ignis omni depopulantes, scilicet Chaldei, vi vel astu Hesebon ingressi, aut ipsomet milites Hesebon, qui tumultuantibus inter se et dissidentibus Moabitum Hesebonem Chaldeis provent, egredierunt ex Hesebon, et ardenter immoti et flamma erumpunt ex urbe regis Seon (qua est eadem cum Hesebon iam dicta), et devorabant universam Moabititudem usque ad ultimum ejus angulum, ut habent Hebreo: quin et *verticem* (id est urbes et arcus ipsas) *filiorum tomorum*, — id est tumultuantibus; *filios* enim *tumultus* vocat principes, qui Moabites fuerunt causa tumultandi et rebellandi Chaldeis, quasi sati ad id virium, armorum et militum haberent: aut certe Moabitas inter se tumultuantibus, dum illi pacem cum Chaldeo vellent, alli bellum, illi aliud suaderent in re ancipi et perplexa, Ita Chaldeus, Theodorelus, Rabanus, Hugo, Lyranus et Sanchez, qui tamen per *verticem* accipi duces et principes civium et militum tumultuantur. Et recte.

Nota: Citat Numer. xxi, 26, quia quod ibi in Hesebon gestum narratur ab Amoriteis ante Mosem, hic rursum gerendum dicitur a Chaldeis. Rursum pro Seon, uti legunt Plantiniani, legendum est Seon, cum Romanis, Hebreo, Septuaginta et Chaldeo; fuit enim Seon rex Amoriorum, quem devicit Moses: regia ejus erat Hesebon, quem inde dicta est urbs Seon, Num. xxi, 26 et 28.

46. PERISTI, POPULUS CHAMOS, — popule Moab, v

47. CONVERTAT CAPITATATEM, — tum temporis Moabitarum, ut redent a Babylonie in Moab; id enim factum patet ex Sophon. n. 9, et ex Iosepho, lib. XIII Antiq. xx. Ita Theodorelus, Lyranus et alii. Cum enim Cyrus Persa, capta Babylonie, dedit libertatem Judeis, dedit et Moabitum, tum spiritualiter eorum alarumque gentium captiuitatem sub jugo diaboli, solvam per Christum et Apostolos. Ita Rabanus, Hugo et Vatabulus.

HUCUSQUE JUDICIA, — hucusque protenditur justa

(1) « Pavor, et fovea, et laqueum super te. » Formidatio occupabatur, laqueo ad hostium capiens, in scrobum extitio two partam cades. Tropica locutiones, ex venata ducta. Cum ingens fera capienda est, veluti cervus, aper, ursus, salutis pars, ubi ea late, cingitur partim validissimi retibus, quo fera impelliatur, partim densiore fibra, appensis identiter vario colore plumis, que vento agitate feram terreat, atque in retia impellant. Hujus mortis passim veteres meminere. (Calmetus, Script. sacrae Curs. completi.) Vide similem loquendi modum Iudea xxiv, 17.

sententia, justum decretum, justa vindicta, justum supplicium Dei de Moab. Hoc addit ob prophetie prolixitatem.

Nota: Hanc cladem subiit Moab ob duo vita: scilicet *primum* superbie, *secundum* guula et belpe- dinis, quo servivit aer Chamom, id est Beelphe-

Idem colligetur ex Isaias cap. xi, vers. 14.

CAPUT QUADRAGESIMUM NONUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Prædicti excidium per Chaldeos Ammonitis, vers. 1, *Idumæis*, vers. 7, *Damasco*, vers. 23, *Cedar*, vers. 25, *Elam*, vers. 34 (1).

1. Ad filios Ammon. Hæc dicit Dominus: Numquid non filii sunt Israel? aut heres non est ei? Cur igitur hæreditate possedit Melchom, Gad: et populus ejus in urbibus ejus habitavit? 2. Ideo ecce dies veniunt, dicit Dominus: et auditum faciam super Rabbath filiorum Ammon frenum prælli, et erit in tumulum dissipata, filiaeque ejus igni succendentur, et possidebit Israel possessores suos, ait Dominus. 3. Ulula, Hesebon, quoniam vasta est Hai; clamate, filia Rabbath, accingite vos ciliis: plangite et circuite per sepes: quoniam Melchom in transmigrationem ducetur, sacerdotes ejus et principes ejus simul. 4. Quid gloriariis in vallibus? defluxit vallis tua, filia delicata, que confidebas in thesauris tuis, et dicebas: Quis venit ad me? 5. Ecce ego inducam super te terrorem, ait Dominus Deus exercitum, ab omnibus qui sunt in circuitu tuo: et dispergemini singuli a conspectu vestro, nec erit qui congreget fugientes. 6. Et post haec reverti faciam captivos filiorum Ammon, ait Dominus. 7. Ad Idumæam. Hæc dicit Dominus exercitum: Numquid non ultra est sapientia in Theban? Perit consilium a filiis, inutilis facta est sapientia eorum. 8. Fugite et terga vertite, descendite in voragine, habitatores Dedan: quoniam tempestem Esau adduxi super eum, tempus visitationis ejus. 9. Si vindictatores venissent super te, non reliquistis racemum: si fures in nocte, rapuisse quod sufficeret sibi. 10. Ego vero discooperui Esau, revelavi abscondita ejus, et celari non poterit: vastatum est semen ejus, et fratres ejus, et vicini ejus, et non erit. 11. Relinque pupilos tuos: ego faciam eos vivere: et vidue tue in me sperabunt. 12. Quia hæc dicit Dominus: Ecce quibus non erat iudicium ut biberent calicem, bientes bibent: et tu quasi innocens relinquuntur? non eris innocens, sed bibernibes. 13. Quia memetipsum juravi, dicit Dominus, quod in solidinetum, et in oppribrium, et in deser-

(1) De vicinis Judæis populis in hoc capite prophetat Jeremias.

PAX, de Ammonitis omni aero Hebreis infensi, *primo*, expulstat de occupati per hos sorte Gad, 1; *secundo*, illos denunciat incursionses hostiles, incendia, vastitationes et lucrum universalium, 2, 3; *tertio*, eorum restitutum vanam gloriam et confidentiam, incusso terrore, vers. 4, 5; *quarto*, denique spondet futurum et captiuitate reūnum, vers. 6.

SECUNDU, de Idumæis, horum *primo*, vanam sapientiam confundit predicatione capiendo fugie, 8; sustinendas degradations majoris quam vindictatores vicinam, aut fures domum evacuare solent, 9-11; perirende perit, ad aliorum exemplum quibus utique sacerdotem Deus ratio erat, et equitas suadet videbatur; Judæorum scilicet qui areto foderare cum Deo conjuncti erant, et tamen a pena non fuerunt immunes, 12; *secundo*, eorum Deus inservientes argantiam deprimit, 16; confirmata iure- jura, communione ignominiose visitationis nulli-

quibus inducendo, 13-15; subversionis et solidinetis horribilis inducendo, 17, 18; stragis ac ruine ab hoste divinitus excitato faciendo, 19-22.

TERTIO, de Syris seu Damascenis, quorum describit primi, pavorem de tristis nuntio, 23; secundo, fugam et desperationem, 24, 25; tertio, casos hinc militis, et urbem incendio perditam, 26, 27.

QUARTO, de Agarenis, *primo*, predicti, in Arabia Pe- tra, irremte Nabuchodonosore, futuram devastationem, direptionem et pecuniam *stationem*, 28, 29. *Secundo*, in Arabia Deserta, sub ejusdem regis invasionem, suadet fugare incolis, nulla ratione manitus, 30, 31. simulique indicat pecuniosus direptionem, et terris solidinetum ac de- seruum, 32, 33.

QUINTO, de Elamitis, notato tempore facta pro- pria, 34, narrat illorum quidem cladem, dispersionem et paucum timorem, soli autem regii ad alium translacionem, 35-38, additum de reparacione postbac facili- vaticinium,